АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021  № 79                                                                              с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Газификация Смоленского района  на 2019-2021 годы" за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет за 2020 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Газификация Смоленского района  на 2019-2021 годы".

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                                 Л.В. Моисеева

    УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением Администрации

    Смоленского района Алтайского

    края  от 02.02.2021  № 79
Отчет за 2020 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Газификация Смоленского района  на 2019-2021 годы"
1. Общее положение
В 2020 году построено 13,9 км газораспределительных сетей, газифицировано 100 квартир и частных домовладений.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию темпов газификации района требовался системный подход, важнейшей частью которого является осуществление программно-целевого метода с применением организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. На всем протяжении 2020 года строительство происходило планомерно.
Реализация мероприятий муниципальной программы «Газификация Смоленского района на 2019 – 2021 годы» (далее – «Программа») способствовало решению задач, определенных приоритетными направлениями социально-экономического развития Смоленского района на среднесрочную перспективу в рамках Стратегии социально-экономического развития Алтайского края. Предусматривалось выполнение мероприятий Программы за счет средств местного и краевого бюджетов.

По состоянию на 01.01.2021 г. на территории Смоленского района осуществляется газификация трех населенных пунктов: п. Кировский, с. Точильное и районный центр с. Смоленское. В с.Точильное и в п.Кировском Смоленского района осуществлялось подключение домовладений к ранее построенным объектам «Распределительный газопровод в с. Точильное Смоленского района Алтайского края» и «Распределительный газопровод в пос. Кировский Смоленского района Алтайского края». В с. Смоленское Смоленского района  осуществлялось строительство  газопроводных сетей:

- «Распределительный газопровод «Газоснабжение жилых домов в границах улиц  Советская, Набережная, Мира, Кирова, Школьная, Заречная, пер.Южный с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-12/13)» протяженностью 6263 м;
- «Распределительный газопровод «Газоснабжение жилых домов по ул. Песчаная, Молодежная, пер.Садовый, пер.Гражданский с.Смоленское Смоленского района Алтайского края ГРП-14)», протяженностью 7088,81 м;
- «Распределительный газопровод: Газоснабжение жилых домов по ул.Сибирская ,Интернациональная, Северная, Юбилейная, Парковая, Степная в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-16\17)» протяженностью 6815,05 м;
-«Распределительный газопровод: Газоснабжение жилых домов по ул.Школьная, Лебедева, пер. Восточный, Дорожный, Речной в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-4)» протяженностью 3975 м;
-«Распределительный газопровод: Газоснабжение жилых домов по ул. Горная,Советская,Красноярская,9 Мая, Заводская, Титова, Школьная¸ пер.Строительный в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края (ГРП-6)» протяженностью 8672 м.

В 2020 г. были введены в эксплуатацию 2 газораспределительных объекта ГРП 16/17 и ГРП -14 и 13,9 км с возможностью подключения 335 домовладений. Однако, по состоянию на 01.01.2021 г. такой возможностью воспользовались лишь 165 абонентов.
В текущем году завершено строительство объекта газификации «Автоматизированного источника теплоснабжения (котельная №6) по ул. Заводская, 139 «Л» в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края». Данный объект осуществляет снабжение тепловой энергией многоквартирные жилые дома в мрк. ПМК и детский сад «Черемушки» в с. Смоленское Смоленского района.
Механизм реализации Программы базировался на принципах партнерства органов исполнительной власти Алтайского края, Администрации Смоленского района, а также на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Взаимодействие Министерство строительства Алтайского края и муниципального образования Смоленский район осуществлялся путем заключения соглашений о сотрудничестве в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Минстрой Алтайского края осуществлял:

- мониторинг за ходом и эффективностью реализации Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы;

- совершенствование механизма реализации Программы;
В 2020 году осуществлялись работы по реализации запланированных программой мероприятий:
1. Проектно-изыскательские работы (включали в себя государственная экспертиза, оценка достоверности сметной стоимости) из местного бюджета запланировано в 2020 г. освоение 598,2 тыс. руб. из них освоено 598,2 тыс. руб. (100%);
2. Строительный контроль выделено в 2020 г.- 77,4 тыс.руб. из них освоено 100%;
3. Подключение, технологическое присоединение выделено из местного бюджета  в 2020 г. – 7,4 тыс. руб. из них освоено 7,4 тыс. руб.  или 100%;
4. Изготовление технического плана 8 тыс. руб. из них освоено 8 тыс. руб.  или 100%
5. Строительство автоматизированного источника теплоснабжения (котельная №6) по ул.Заводская, 139 «Л» в с.Смоленское Смоленского района Алтайского края выделено из местного и краевого бюджета  в 2020 г. – 7943,5 руб. из них освоено 7943,5 руб. или 100%;
Достижение целевых индикаторов по динамики позволило повысить эффективность реализации Программы.
2. Динамика целевых индикаторов и показателей

Эффективности реализации программы
	Целевой индикатор
	Ед. изм.
	Значение индикатора

	План 2020г.

	Фактически 2020г.

	Эффективности реализации программы, %

	увеличение протяженности трубопроводов природного газа
	км
	0
	0
	0

	увеличение количества котельных на природном газе
	ед.
	0

	0
	0

	увеличение количества газифицированных квартир
	ед.
	100
	100
	100

3.Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
план
	2020 год
фактически

	всего

	1
	2

	5

	Всего финансовых затрат
	934,5
	934,5

	545830,03

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	934,5
	934,5

	11300,00

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0

	222330,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0,00

	0,00

	из внебюджетных источников
	0
	0

	312200,03

4.Оценка эффективности МП «Газификация  Смоленского района на 2019-2021 годы»
 Оценка эффективности реализации Программы осуществлялась государственным заказчиком и исполнителем мероприятий (приложение).
Вывод: Оценка эффективности реализации  Программы составила 100%, это можно  характеризовать как высокий уровень эффективности.